Alla vigilia della festa di Sant’Andrea, il 29 novembre, il clero e i 
rappresentanti dell’Università parigina si radunarono nuovamente nel 
chiostro di Sainte-Geneviève per ascoltare la sentenza dei cardinali 
legati. Il vescovo di Amiens fu ancora il primo a prendere la parola e, 
rivolgendosi direttamente al cardinale Caetani, chiese che i legati, 
utilizzando l’autorità loro conferita, revocassero il privilegio di Martino 
IV42. Il cardinale diacono, allora, «punto sul vivo da un’argomentazione 
che presupponeva qualcosa che non corrispondeva a verità»43, iniziò un 
dialogo vivacissimo con i vescovi e i dottori dello Studium cittadino nel 
quale, con ironico sarcasmo, demolì una per una le richieste di 
abrogazione della norma pontificia. 

La posizione del futuro pontefice fu senza sottintesi. Innanzitutto, egli 
chiarì di fronte all’assemblea le prerogative che lui medesimo e Gerardo, 
in quanto legati pontifici, potevano esercitare: 

…Sed profiteor coram omnibus vobis, quod non habemus potestatem 
dictum privilegium revocandi nec fratres, contra quos latratis, turbandi, 
sed potius dictum privilegium confirmandi…44  

40 «…Surgens primus Ambianensis haec proponebat: Universalis pressura omnium 

nostrarum ecclesiarum est exsecutio fratrum secundum normam privilegii ipsis indulti, 
cum tamen magistri plurimi et potiores contrarium determinaverint, adiciens dictorum 
magistrorum rationes. Quo dicto tacuit, nullo penitus respondente...»; cfr. ivi, p. 287. 

41 «…Surgens episcopus Morinensis, iuvenis valde, ait: O fratres coepiscopi, audite! 
Profiteor dominum Ambianensem pro me non esse locutum, quia, esto quod privilegio 
papali dicti fratres non gauderent, adhuc si eos prohiberem et eis vicem meam non 
committerem, iudicarem me mortalissime peccare, quia hoc declarat eorum vita et 
doctrina sana. Et quia iam omnes parum reputamus salutem animarum, dignum est, ut 
pressuram sustineamus nostrarum ecclesiarum...»; cfr. ibidem. 

42 «…Surgen iterum Ambianensis clamabat: Domine Benedicte, quare finem 
clamoribus nostris non facitis revocando fratrum privilegium, cum ad hoc auctoritatem 
et potestatem a sede apostolica receperitis...»; cfr. ivi, p. 288. 

43 PARAVICINI BAGLIANI, Bonifacio VIII, cit., p. 31. 
44 ANZULEWICZ, Zur Kontroverse um das Mendikantenprivileg, cit., p. 288. 
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Seguì un elogio dei frati Mendicanti che, secondo il cardinale legato, 
erano gli unici nella Chiesa a vivere una vera testimonianza di fede: 

…Hoc enim membrum ecclesiae solum firmum et stabile reperit sancta 
mater ecclesia, ideo non sunt turbandi, sed potius confovendi. Et ideo 
volumus, ut privilegium, sicut datum est, in suo robore permaneat…45 

Poi, sempre Benedetto Caetani iniziò una decisa risposta alla tracotanza 
dei maestri dell’università che si erano permessi di fare un affronto 
all’autorità della Chiesa di Roma difendendo il loro presunto diritto a 
discutere sul Vangelo come sulla liceità delle norme pontificie. L’attacco 
dei doctores fu durissimo ma la risposta dei cardinali non fu da meno. I 
due legati chiamarono a sé i maestri Giovanni di Murro ed Egidio 
Romano intimando loro di destituire dalla sua cattedra il maestro Enrico 
di Gand che si era permesso di fare affermazioni al limite dell’ortodossia, 
cosa che fu fatta immediatamente. L’assemblea, poi, fu sciolta. Il giorno 
seguente Benedetto ricevette alcuni rappresentanti delle universitates di 
arti e teologia che venivano a chiedere la riabilitazione del loro collega. 
La risposta del cardinale fu allo stesso tempo piena di rimprovero e di 
una pietà tesa alla correzione: 

…Vos, magistri Parisienses, stultam fecistis doctrinam sapientiae, 
turbantes orbem terrarum, quod nullo modo faceretis, si statum ecclesiae 
universalis nosceritis. Sedetis in cathedra et putatis, quod rationibus 
vestris regatur Christus. Et conscientia sauciatur plurimorum mens. Non 
sic, fratres mei, non sic! Sed quia nobis commissus est mundus, cogitare 
debemus non quid expediat nobis clericis pro nostra libita, sed quid 
expediat universo orbi…46 

E ancora:  

…Iam in vobis expletur, quod dicitur: «Dicentes se esse sapientes, stulti 
facti sunt». Creditis apud nos reputare magnam gloriam et 
commendationem, et nos videmus fatuitatem et furiam. Deberitis 
disputare de quaestionibus utilibus, sed assumpsistis fabulosa placentia. 
Est enim quaestio fatua, vel quam fatuus fatue proponit vel quam 
magister fatue assumit vel determinat fatue…47 

Seguirono battute con le quali il cardinale Caetani intese ridimensionare 
le pretese dei professori parigini sottolineando che la scienza non era 

45 Ibidem. 
46 Ivi, p. 290. 
47 Ibidem. 

 240

indipendente dalla fede e che essa, al contrario, dovesse necessariamente 
essere al suo servizio: 

…Vos, magistri Parisienses, stultam fecistis doctrinam sapientiae, 
turbantes orbem terrarum, quod nullo modo faceretis, si statum ecclesiae 
universalis nosceritis. Sedetis in cathedra et putatis, quod rationibus 
vestris regatur Christus. Et conscientia sauciatur plurimorum mens. Non 
sic, fratres mei, non sic! Sed quia nobis commissus est mundus, cogitare 
debemus non quid expediat nobis clericis pro nostra libita, sed quid 
expediat universo orbi…48